はあもにいフェスタ 2014 第２回全体会 議事録

開催日時 平成２６年６月２５日（水） 1０：00～1２：00

会場 はあもにい 2 階学習室

参加者 ２９団体３６名、館長、副館長、事務局５名

次第 １．館長挨拶

２．新規参加団体紹介

３．はあもにいフェスタ 2014

・テーマ案

・映画案

  ・委員会案

  ・会場割り案

４．記念講演会講師について

５．今後のスケジュール

  ・提出物・・・７月１７日（木）までに、全体チラシの原稿送付（記入フォームは事務局

から後日送付）

  ・次回全体会・９月３０日（火）10～12 時 ２F 学習室

６．その他連絡事項

    ・当日ボランティアスタッフの募集開始

  ・はあもにいの講座について

内容 ３．はあもにいフェスタ 2014

●メインテーマ案について

各団体から集まった案を提示。男性の家事、育児、介護、地域活動への参加推進をテーマ

に、下記の通り案を絞った。

  ■ 気付いた時が始める時～イクメン・カジダンのススメ

  ■ 輝け！オトコヂカラ・パパヂカラ

■ あなたのサポートで社会が変わる

■ 気付いた時が始める時～イクメン・カジダンのススメ

わたしの隣りのスーパーマン

■ 俺の出番だ！気付いた時が始める時

■ 今日の気付きが未来（あす）への一歩 俺の出番だ 気付いた時が始める時～イクメ

ン・カジダンのススメ

例年、はあもにいフェスタの来館者数に対する男女比は女性が圧倒的に多いのが現状。今

年度は男性の参加を促すことを目的とし、以上の案をもとに、事務局がテーマを決定する

ことになった。

●上映映画について

 候補の映画案について多数決を取った。上位案から上映できるものを後日事務局が選定する。

【ファミリー向け】 ①「アナと雪の女王」

【一般向け】    ①「そして、父になる」

           ②「かみさまとのやくそく」

           ③「ペコロスの母に会いに行く」

●委員会案について

各団体の委員会は第一志望で決定（別紙参照）。代表・副代表を下記の通り、選出した。

・広報委員会     代表 坂田さん（音楽サークル はみんぐ♪）

            副代表 内田さん（ファミリー・サポート・センター<熊本>）

---------------------------------------------------------------------------

・クイズラリー委員会 代表 佐藤さん（環境 NPO 緑の生活ネットワーク）

            副代表 森さん（小さな一歩の会）

                積さん（ほっとステージ BINGO）

                久恒さん（ほっとステージ BINGO）

---------------------------------------------------------------------------

・運営委員会     代表 中山さん（熊本市女性リーダー協議会）

            副代表 北野さん（美☆ホーム）

●会場割り案について

  ・各団体に配分した時間枠は、イベント時間に準備と片付けを含めたものであることを再

確認した。

・記念講演会を実施する２９日（土）の午後の時間帯は、各団体の会場の利用を控えてい

ただいている。不都合である場合は応相談。

・初の試みとして、情報資料室で父親による絵本の読み聞かせを実施する。「パパ読み聞か

せ隊」を９～10 月頃に公募し、当日に向けて準備を進めていく予定。

４．記念講演会講師について

「男性の育児、家事参加」の分野で候補者を絞り込んだ上で、下記の講師に講演を依頼する

ことが決定した。

講演者： 滝村 雅晴氏（株式会社ビストロパパ 代表取締役）（別紙参照）

日 時： １１月２９日（土） 午後

場 所： はあもにい多目的ホール

※講演会終了後、食のアトリエにて「パパ料理教室」を開催予定。

５．今後のスケジュール

●提出物・・・７月１７日（木）までに、全体チラシの原稿送付（記入フォームは事務局か

ら後日送付）

●次回第 3 回全体会・９月３０日（火）10～12 時 ２F 学習室

※第 3 回全体会では、通常の会議のほか、「団体の継続、組織作りにおける多様性の重要性」

についての講義を企画中。

６．その他連絡事項

●当日ボランティアスタッフの募集開始

当日の運営をよりスムーズに行うため、ボランティアスタッフを 7 月 31 日まで募集中。

現在、市政だよりとはあもにい HP などで案内している。各団体からも周囲へ声掛けをし

ていただくよう依頼した。

●はあもにいの講座について

  ・6/28「皆で語ろう女性の貧困」ワークショップの案内

・6/29「隣る人上映会」の案内

・7/14「くまもと市男女共同参画会議」の傍聴案内

●各団体の活動内容チラシについて、後ろの机上にて開架。

以上